
TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 201116  CADERNO 4

Servidor(es): 
2262464/ALDENIZA DE OLIVEIRA XIMENES (PROFESOR 
AUXILIAR II- 40H) / 6.5 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 
01/08/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247990

PORTARIA: 1417/11
Objetivo: participar de reunião com docentes e discentes da 
Universidade Federal do Amazonas, em Manaus-AM.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
52804861/ELIZABETH TEIXEIRA (PROFESSOR ADJUNTO IV - 
40H) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 26/03/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247975

PORTARIA: 1416/11
Objetivo: realizar entrega de materiais permanente nos Campi 
de Igarapé-Açu, Castanhal e Vigia.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Igarapé-Açu/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346061/ LUIS EDILBERTO GOMES DE MELO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO A) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/06/2011 
a 02/06/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247947

PORTARIA: 1415/11
Objetivo: realizar entrega de material para eleição de 
representantes do CONSUN no Campus de Altamira.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57988761/GERMANO CRUZ DA SILVA (Secretário de Órgãos 
Colegiado Superiores) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/05/2011 
a 29/05/2011<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

RESOLUÇÃO Nº 2247/11-CONSUN, 
17 DE JUNHO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247715
RESOLUÇÃO Nº 2247/11-CONSUN, 17 DE JUNHO DE 2011.

EMENTA: Aprova a Criação e o Projeto Político Pedagógico 
do Curso de Graduação em Biomedicina, no Município de 
Marabá.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em 
vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, no dia 
17 de Junho de 2011, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada Criação e o Projeto Político Pedagógico do 
Curso de Graduação em Biomedicina no Município de Marabá, de 
acordo com o processo nº 3696/2011-UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 17 de Junho de 
2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora e Presidente do Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 2246/11-CONSUN, 
17 DE JUNHO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247707
RESOLUÇÃO Nº 2246/11-CONSUN, 17 de Junho de 2011.
EMENTA: Aprova a Criação e o Projeto Político Pedagógico 
do Curso de Graduação em Letras – Licenciatura em Língua 
Brasileira de Sinais.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em 
vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, no dia 
17 de Junho de 2011, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a Criação e o Projeto Político Pedagógico 
do Curso de Graduação em Letras – Licenciatura em Língua 
Brasileira de Sinais, de acordo com o processo nº 3680/2011-
UEPA.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 17 de Junho de 2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora e Presidente do Conselho Universitário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247681

PORTARIA: 1447/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FLAVIO LUIZ NUNES DE CARVALHO         Coordenador 
Administrativo de Campus2507672     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849960000    0102000000          339030              1.500,00
12364125849960000    0102000000          339036              1.500,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247674

PORTARIA: 1412/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIA ZELINA NEGRAO DE OLIVEIRA     Coordenador de 
Campus de Interiorização56578222    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849960000    0102000000          339030              1.500,00
12364125849960000    0102000000          339036              1.300,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248038

PORTARIA: 470/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NEUSA CIDADE NASCIMENTO  ASSISTENTE SOCIAL        194573      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244121761470000    0107000000          339030              100,00
08244121761470000    0107000000          339033              400,00
08244121761470000    0107000000          339039              700,00
Observação: Com vista ao Suprimento de Fundo para atenderas 
despesas na condução de adolescente por determinação judicial 
ao município de Itaituba.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248020

PORTARIA N° 458/2011 – SEDES, 15 DE JUNHO DE 2011.
Nome: MYLENE FORTE E SILVA
Matrícula: 54196495
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 03/06/2011 a 01/08/2011                   Lotação: 
Albergue Domingos Zahluth
(60 sessenta dias) de Licença Saúde
PORTARIA N° 476/2011 – SEDES, 16 DE JUNHO DE 2011.
Nome: JOÃO SÉRGIO DE SOUSA OLIVEIRA
Matrícula: 57176004/1
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Período: 03/06/2011 a 01/08/2011                   Lotação: UAPI – Lar da Providência/SEDES
(60 sessenta dias) de Licença Saúde
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248013

PORTARIA N° 473/2011–SEDES, DE 16 DE JUNHO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias  à servidora deste 
órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome P e r í o d o 
de Gozo Exercício

761400/2 SUELI FONSECA 
BARROS

04/07/11 a 
02/08/11 2009/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 16 de junho de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248009
PORTARIA Nº. 476/2011- SEDES DE 16 DE JUNHO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o processo nº.143468/2011 - SEDES
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor  JOÃO SÉRGIO DE SOUSA 
OLIVEIRA, matrícula nº. 57176004/ 1, ocupante do cargo 
de FISIOTERAPEUTA, com lotação no UAPI – Lar da 
Providência/SEDES, Licença para Tratar de Interesse 
Particular, pelo período de 01/05/2011 a 30/04/2013, sem 
ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 16 de junho de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248004

PORTARIA Nº. 456/2011 – SEDES, DE 14 DE JUNHO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 15 de 
fevereiro de 2011, publicado no DOE Nº. 31.856 de 16.02.2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/06/2011, a Portaria Nº 041/2011 – 
SEDES, de 12 de janeiro de 2011 publicada no D.O.E. Nº. 31836 
de 19/01/2011, que designou a servidora MARIA DE FÁTIMA 
RIBEIRO CALDAS, matrícula Nº. 194808/ 1, Assistente 
Social, para responder interinamente pelo cargo de GERENTE, 
GEP-DAS-012.3, da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 14 de junho de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social
PORTARIA Nº. 457/2011 – SEDES, DE 14 DE JUNHO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 15 de 
fevereiro de 2011, publicado no DOE Nº. 31.856 de 16.02.2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/06/2011, a Portaria Nº. 073/2011 
– SEDES, de 20 de janeiro de 2011 publicada no D.O.E. Nº. 
31846 de 02/02/2011, que designou a servidora VALDENI DA 
CONCEIÇÃO FARIAS, matrícula Nº. 5834376/ 2, Socióloga, 
para responder interinamente pelo cargo de GERENTE, 
GEP-DAS-012.3, da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 14 de junho de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248061

PORTARIA: 375/2011 
Objetivo: de agilizar o processo de duas usuárias do Abrigo 
(DEAM – BELÉM), fazer visita domiciliar, o CREAS e as Escolas 
do Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3238350/EDSON FARIAS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 08/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTINUA NO CADERNO 5


